- ad ipsa baseleca… concessissent 

(§ 2) / ad ipsa casa Dei… concessum 

(× 2, §§ 4 et 12) 

- ad palacium resogessissent (§ 7) 

Ad prend dans le premier exemple un sens 

temporel qu’il gardera en français, et dans les 

autres exemples il remplace le datif qui était 

traditionnellement d’usage. 

- ad partem alicui/alicujus rei (§ 6) : tournure tardive. 

SNP+ transdiachroniques 

- ad Parisius (§ 10) / ad Parisius ciuetate, inter sancti Martini et sancti Laurente 

baselecis (§ 11) / ad ipso marcado (§ 2) : « près de la cité (ville) de Paris », la préposition a 

donc son emploi traditionnel. Si ciuitate a bien le sens tardif de ville (sous-entendu épiscopale), 

cela tombe sous le sens, car l’endroit évoqué, entre les basiliques Saint-Laurent et Saint-Martin, 

est situé sur la rive droite, à quelque distance au nord du foyer de peuplement mérovingien 

(concentré depuis l’époque romaine sur la rive gauche), sur l’ancienne voie romaine menant à 

Saint-Denis. Si, en revanche, ciuitate renvoie au territoire que commande la ville, on explique mal 

l’emploi de ad, que son sens locatif soit précis ou non. La même argumentation vaut pour ad ipso 

marcado, puisque le tonlieu en question ne saurait être prélevé sur le marché même, mais à 

l’entrée de celui-ci, c'est-à-dire à quelque distance du lieu des transactions. 

- in palacio nostro (§ 2) / in ipsa ciuetate Parisius (§ 2) : emploi tout à fait attendu, le 

locatif n’étant possible que pour les noms de villes et petites îles sans déterminant. 

 - ad illo marcado aduenientes (§ 2) : mêmes remarques que pour uenire ad (texte 3). 

- de parte ipsius baselece abstraerent (§ 5) : abstrahere de est déjà bien représenté dans 

la latinité traditionnelle. 

- inquisitum est per plures personas, eciam et per ipsas precepciones (§ 8) : per 

n’est pas vraiment innovant ici, car il revêt le sens, traditionnel dans la langue écrite, de « par 

l’intermédiaire de ». 
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- aduersus agentes (§ 2) 

- inter sancti Martini et sancti Laurente 

baselecis (§ 11) / inter parte fisce nostri 

quam et inter agentes sancti Dionisii (§ 13) 

- in lumenarebus… permaniat concessus 

adque indultus (§ 12) 

Ces tournures sont toutes déjà usuelles 

dès avant le latin tardif (c’est-à-dire à 

l’époque « classique » au sens large, 200 

av. J.-C. – 200 ap. J.-C.). 

2° Syntagmes nominaux aprépositionnels (SNP-) 

- omne tempore (× 3) : « pour toujours », aprépositionnel (contrairement à de longo 

tempore, « depuis toujours ») : structure archaïsante (mais expression nouvelle). 

- ciuetate Parisius (§ 2) : Parisius est un emploi tardif, mais l’apposition sans préposition 

(« cité de Paris ») est traditionnelle. 

SNP- archaïques 

- Mamaccas (× 2, §§ 2 et 14) : locatif à l’accusatif, peut-être par analogie avec Parisius. La 

question, ardue, a d’ailleurs été abandonnée par Jeanne Vielliard436. 

- anno XVI rigni nostri (§ 14). 

- ostendedirunt relegendas (§ 3). 

- presentis temporebus et futuris (§ 12). 

- in nostra uel procerum nostrorum presencia : ordre descendant, formel qui ne tardera 

pas à être archaïque s’il ne l’est déjà (§ 2). 

Ces syntagmes aprépositionnels archaïques appartiennent tous au formulaire. 

SNP- transdiachroniques 

Ordre descendant : 

- rex Francorum (§ 1). 

- agentes… uiro Grimoaldo (× 2, §§ 2 et 5), maiorem domus nostri (× 4) : le français 

« majordome » est issu de cette lexie formée de deux lexèmes. La fonction de génitif de domus 

n’était probablement plus ressentie.  

436 J. Vielliard, Le latin…, p. 195, n. 5. 
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- comis palate nostre (§ 10) : peut-être que comis palate était en voie de devenir lexie ; 

dans ce cas-là, elle n’a pas survécu. C’est la variante comis de ipso pago Parisiaco qui se 

maintiendra. 

- agentes sancti Dionisii (× 2, §§ 7 et 13) / terras ipsius baselece (§ 10) / reuerencia 

ipsius sancti loce (§ 12) / pars predicte monastiriae sancti Dionisii (§ 10) / pars 

ipsius baselece (§ 5) / pars predicte baselece domni Dionisii (× 2, §§ 2 et 11) / pars 

fisce (× 4) / fistiuetate domni Dionisii (× 2, §§ 2 et 10) / baseleca sancti Dionisii (§ 2) / 

baseleca peculiaris patronis nostri sancti Dionisii (§ 2) / uigo sancti Dionisii (§ 12) / 

lumenaribus ipsius sancti Dionisii (§ 12). 

- agentes uenerabeli uiro Dalfino (§ 2). 

- precepcionis predictorum princepum (× 2, §§ 3 et 11). 

- casa Dei (× 2, §§ 4 et 12 ; > « Chaise-Dieu ») / casa sancti Dionisii (§ 6). 

Ordre ascendant, seulement avec les pronoms (sauf pour procerum nostrorum 

presencia, § 2) : eorum negucia uel conmercia (§ 11) / eorum precepcionis (§ 2). La 

structure restera la même en français : « leurs (< illorum) chartes ». 

Autres : 

- eisdem… tullissit (§ 7) / eisdem tollerent uel de parte ipsius baselece abstraerent (§ 5) : 

dans ce dernier cas, on remarque une double expression du cas régime, où la tournure 

synthétique est utilisée pour les pronoms, qui sont (comme ailleurs) antéposés, et la tournure